

1 **Område 4**

2 **Migration, Integration**

3

4 Antaget av riksstämman 2005. Centerpartiet.

5

6

7 **Migration**

8 Visionen för Centerpartiets migrationspolitik är ett öppet samhälle där människor i högre
9 utsträckning kan välja var de vill bo och skapa sin framtid. Att människor kan förflytta sig
10 fritt över gränser för att arbeta eller utbilda sig är en väg till ökat välstånd. För de som tvingas
11 fly sina hemländer på grund av politiskt förtryck eller andra hot mot liv och frihet ska Sverige
12 vara en välkomnande tillflykt. Centerpartiet vill att det ska finnas två vägar in i vårt land, en
13 en väg för dem som tvingas fly sitt hemland, och en väg för dem som vill komma hit och
14 arbeta. För att människor enklare ska kunna förflytta sig över landsgränser för att söka skydd,
15 arbeta eller starta företag i Sverige och Europa behöver vi:

16

- 17 • Öppenhet, humanitet och mänskligt bemötande gentemot de människor som kommer
- 18 till vårt land.
- 19 • En rättssäker asylprocess med individen i centrum.
- 20 • Ökade möjligheter för arbetskraftsinvandring till Sverige och Europa från övriga
- 21 världen.

22

23 **Influenser utifrån byggde Sverige**

24 Öppenhet och förflyttning över gränser har historiskt sett lönat sig, både ekonomiskt, socialt
25 och kulturellt. Invandrare har sedan lång tid tillbaka bidragit till Sveriges utveckling och
26 välstånd.

27

28 Under 1100-1200-talen förmedlade invandrade munkar ny kunskap om jordbruksteknik,
29 trädgårds- och husdjursskötsel till Sverige. Under 1600-talet bidrog invandrade holländare
30 med insatser för att utveckla det svenska näringslivet. Under 1700-talet anställdes glasblåsare
31 från Böhmen och Hessen vid en rad nyanlagda glasbruk, vilket fick avgörande betydelse för
32 den svenska glastillverkningens utveckling. Under denna tid kom utländsk arbetskraft även

33 från bl a Storbritannien, Holland, Frankrike, Polen och Danmark. Och efter 1808-1809 års
34 krig användes ryska krigsfångar och desertörer som hamnade i Sverige som arbetskraft vid
35 kanalbygget i Södertälje och i Skånes kolgruvor.

36

37 Den utvecklingen fortsatte under 1900-talet. Efter andra världskrigets slut hade den svenska
38 industrin akut brist på arbetskraft, och man rekryterade arbetare framförallt från de nordiska
39 länderna. Under 1950-talet kom stora grupper från Tyskland, Österrike och Italien och under
40 60-talet värvades arbetskraft från Jugoslavien, Grekland och Turkiet. Det svenska välståndet
41 är byggt på öppenhet och influenser utifrån. Det behöver Sverige mer av också idag.

42

43 **Utveckling av invandrar- och flyktingpolitiken**

44 Tvärtemot Centerpartiets vision har öppenheten mot människor från andra länder minskat de
45 senaste åren. Socialdemokraternas tal om "social turism" inför EU: s utvidgning våren 2004
46 är ett exempel på detta. Den restriktiva inriktningen av den svenska flyktingpolitiken är ett
47 annat, där väldigt få beviljas flyktingstatus eller får uppehållstillstånd i Sverige.

48

49 Regeringens flyktingpolitik är i många delar både hård och inhuman vilket gör asylprocessen
50 rättssosäker. Eftersom det är nästan omöjligt att få asyl i Sverige tvingas många människor att
51 gå under jorden vilket innebär ett liv i total rättslöshet.. Centerpartiet står i motsats till
52 regeringen för en human, öppen och generös flyktingpolitik med individen i centrum. Något
53 som Centerpartiet också tydliggör de förslag som finns i vår senaste riksdagsmotion med
54 anledning av regeringens proposition om Ny instans- och processordning i utlännings och
55 medborgarskapsärenden. Vid ett maktskifte i nästa val kommer Centerpartiet, tillsammans
56 med den borgerliga alliansen, att vara starkt pådrivande för en rättssäker asylprocess där
57 mänskliga rättigheter upprätthålls och där barnkonventionen tillämpas.

58

59 **Nollställningsbeslut**

60 Inför Utlänningsnämndens planerade nedläggning den 31 mars 2006 då ett nytt
61 domstolsförfarande väntas träda kraft, är det nödvändigt att stora insatser görs för att få ned de
62 höga ärendebalanserna hos Migrationsverket. För Centerpartiet är det viktigt att den nya
63 rättsordningen ges rimliga möjligheter att fungera från start. Därför behövs ett så kallat
64 nollställningsbeslut. Nollställningsbeslutet skulle innebära att vuxna människor som väntat på
65 besked om asyl i mer än ett år, och barn/familjer som väntat mer än 6 månader, per automatik
66 får uppehållstillstånd i Sverige. Även personer som fått avvisningsbeslut som vunnit laga

67 kraft i men som ändå finns kvar i landet, de gömda flyktingarna, ska omfattas av beslutet.
68 Likaså bör det mindre antal personer som fått avvisningsbeslut som inte går att verkställa
69 därför att inte något land tar emot dem, beviljas uppehållstillstånd. Terrorister och grova
70 brottslingar som är dömda, eller som skulle kunna dömas enligt svensk lagstiftning ska inte
71 omfattas av nollställningsbeslutet. Sverige får aldrig bli en fristat för brottslingar.

72

73 **Aktiv väntetid med fokus på arbete**

74 Asylprocessen är alldeles för lång i dag. Eftersom det är oerhört svårt att få arbete under
75 asylprocessen och risken för en lång, passiv och psykiskt nedbrytande väntetid är stor.
76 Centerpartiet tror på en aktiv och kort asylprocess med ökade möjligheter till arbete, praktik
77 och en god individualiserad språkundervisning. Därför är det viktigt att kommuner, företag
78 och organisationer tillåts ta ett större ansvar för att få fram arbete och praktikplatser till
79 asylsökande. Personer som söker asyl ska inte behöva vänta i flera år på att få asyl.
80 Centerpartiet föreslår en asylgaranti som innebär att asylsökande inte ska behöva vänta mer än
81 max 12 månader på besked om uppehållstillstånd, men målet är att de ska ha fått besked inom
82 6 månader. Barn/familjer ska garanteras asyl efter 6 månaders väntetid. (motion 401)

83

84 **Frivilligorganisationerna och flyktingmottagandet**

85 Oavsett varför man sökt sig till Sverige har människor rätt till ett värdigt bemötande och
86 mottagande. Många asylsökande upplever att man bemöts med misstro och cynism. Ansvaret
87 för att ta emot asylsökande, flyktingar och andra invandrare är i dag delat mellan staten och
88 kommunerna. I arbetet med asylsökande är det viktigt att humaniteten inte tappas bort, den
89 asylsökande får inte reduceras till ett ärende bland många andra vilket sker många gånger
90 idag. Med de brister som finns i asylmottagandet är det uppenbart att det behövs goda krafter
91 som, helt eller delvis, kan ta över ansvaret för mottagandet.

92

93 Centerpartiet tror på att stimulera lösningar som bygger på kontakter mellan nyanlända och
94 människor i det omgivande samhället. Redan idag tar frivilligorganisationer som Röda
95 Korset, Amnesty International och Svenska Kyrkan ett stort ansvar för att ge stöd åt
96 asylsökande, med det mänskliga och humana perspektivet i fokus.

97

98 Centerpartiet vill ge den ideella sektorn ökade möjligheter att ta ansvar, helt eller delvis, för
99 asylmottagandet. Det innebär att myndigheterna har huvudansvaret för asylprövningarna men
100 att flyktingmottagandet med fördel kan utföras av lokala, frivilliga krafter. Om den ideella

101 sektorn fick möjlighet att bidra med humanism och värme i flyktingmottagandet, skulle
102 myndigheterna kunna koncentrera sig på att sköta bedömningarna av och besluten kring
103 asylansökningarna på ett bättre och snabbare sätt än idag. Frivilligorganisationerna bör också
104 kunna ta ansvar för att rekrytera värdfamiljer till asylsökande, som har till uppgift att
105 välkomna de asylsökande till vårt land, och fungera som lotsar in i det svenska samhället.

106

107 **Morot att bosätta sig där det finns jobb – decentralisera flyktingmottagandet**

108 En bidragande faktor till att flera människor med utländsk bakgrund bor i storstädernas
109 förorter beror på att vi har ett centralt flyktingmottagande som är koncentrerat kring
110 storstäderna. Att begränsa nyinvandringen till endast vissa delar av landet begränsar
111 individens rätt att själv välja boendeform eller bostadsort, vilket Centerpartiet vill komma bort
112 ifrån. För Centerpartiet är individens valmöjlighet central, även när det gäller asylsökandes
113 val av bostad.

114

115 I dag brister informationen till asylsökande om var det finns bostäder och arbete, samtidigt
116 som många asylsökande slussas in i ett passivt bidragsberoende och arbetslöshet. Det behövs
117 informationssatsningar om var det finns möjligheter till arbete och bostad för nyanlända
118 samtidigt som det måste underlättas för asylsökande att arbeta. Undersökningar visar att
119 många invandrare skulle ha valt annan bostad om de hade fått bättre information om var man
120 kan få arbete och var det finns bostäder. Detta är en positiv signal som visar att många nya
121 svenskar är beredda att ta ett större ansvar om de får chansen.

122

123 Ett decentraliserat flyktingmottagande, i kombination med drivkrafter som bidrar till att
124 asylsökande bosätter sig där det finns arbete och bostad, kan medverka till att segregation och
125 trångboddhet kan undvikas. Kommuner som har lediga arbeten och bostäder måste bli bättre
126 på att hitta sporrar som gör att människor väljer att flytta dit. Ett lysande exempel på detta är
127 Ragunda kommun som har goda förutsättningar till jobb och bostäder. Ragunda kommun
128 informerar om de möjligheter som finns i kommunen i några av Göteborgs förorter. Det har
129 gjorts att många väljer att bosätta sig i Ragunda där det finns lediga jobb, bostäder och
130 erbjudanden om olika utbildningar. (motion 401)

131

132 **Barn i asylprocessen**

133 Många barn som kommit till Sverige från andra länder far illa idag. Det handlar om såväl barn
134 som kommer hit ensamma, ”gömda” barn som barn som kommit hit med sin familj. Enligt

135 utlänningslagen ska hänsyn tas till portalparagrafen om barnets bästa, med hänvisning till
136 barnkonventionen, men idag ser vi dessvärre att portalparagrafen har liten betydelse i svensk
137 asylpolitik. Det senaste året har den tragiska företeelsen ”apatiska” barn eller ”depressivt
138 devitaliserade” barn uppmärksammats. Det är hög tid att förebygga att fler barn drabbas av
139 apati under asylprocessen. Kunskapen kring de här barnens sjukdomstillstånd är låg. För att
140 kunna sätta in rätt åtgärder för dessa barn måste det till forskning kring fenomenet.

141 Andra åtgärder som kan bidra till att fler barn inte blir depressivt devitaliserade är:

- 142 • Barn som är i riskzonen för att bli apatiska måste få snabbutredningar och rättmätig
143 vård.
- 144 • Psykologisk expertis ska sättas in i ett tidigt skede i asylutredningarna. Redan vid den
145 första frivilliga hälsokontrollen bör en barnpsykolog finnas till hands.
- 146 • Sjukvården bör utveckla former för att kontinuerligt informera Migrationsverket om
147 det apatiska barnets situation så att problemet uppmärksammas i god tid före en
148 eventuell avvisning. Myndigheterna ska inte dela på asylsökande familjer med hänsyn
149 till risken för att utsatta barn får psykisk ohälsa.
- 150 • Det är också viktigt med en generösare bedömning av vad som är humanitära skäl
151 eftersom ribban idag ligger mycket högt.
- 152 • Barn som idag är depressivt devitaliserade bör få permanent uppehållstillstånd i
153 Sverige. Migrationsmyndigheten ska inte vara de som avgör vilka barn som lider av
154 depressiv devitalisering. En oberoende expertgrupp bestående av barnläkare,
155 barnpsykiater och barnpsykolog och utsedd av Socialstyrelsen i samråd med
156 oberoende organisationer som exempelvis Rädda Barnen och Röda Korset skall
157 bedöma vilka barn som lider av depressiv devitalisering. (motion 402).

158
159 Många barn kommer ensamma till Sverige. De har särskilt utsatt situation och kräver mycket
160 uppmärksamhet, trygghet och omvårdnad. Därför är det särskilt viktigt att ensamkommande
161 barn snabbt placeras hos vårdnadshavare i kommunen, snarare än att de tvingas vistas länge
162 på flyktingförläggningar (motion 403). Det är viktigt att barnen snabbt får en meningsfull
163 vardag med utbildning och fasta rutiner.

165 **Öppna för arbetskraftsinvandring**

166 Migration handlar inte bara om flyktingar. Det handlar också om människor som väljer att
167 lämna sitt land för ett annat där de vill arbeta och skapa sig en framtid. Det har visat sig att

168 länder som har hög arbetskraftsinvandring också har hög sysselsättning för utrikes födda,
169 vilket i sin tur underlättar för en god integration. Centerpartiet är pådrivande för att öppna
170 Sverige för arbetskraftsinvandring. I dag belastas asylsystemet mycket hårt, eftersom även
171 människor utan asylskäl tvingas söka asyl för att ha någon chans att leva i Sverige, eftersom
172 det är den enda vägen för att få stanna i vårt land. Centerpartiet arbetar för att det ska finnas
173 två vägar, en väg för dem som vill komma hit och arbeta och en väg för dem som tvingas fly
174 sitt hemland.

175

176 Ett regelverk bör utarbetas som gör det möjligt att söka arbetstillstånd på plats i Sverige och
177 som innebär att ett erbjudande om arbete automatiskt ska medföra arbetstillstånd. Men även
178 människor utan arbetserbjudande ska kunna komma hit för att söka arbete. I dag får
179 medborgare från EU/EES-länder vistas i Sverige under en period om tre månader för att söka
180 arbete. Centerpartiet anser att det bör bli tillåtet också för människor från andra länder.

181

182 Människor som har arbetstillstånd ska få stanna i Sverige så länge som anställningen varar.
183 När anställningen går ut skall personen ha minst tre månader på sig att skaffa sig en ny
184 anställning. Den som har arbetat i Sverige i tre år bör ges möjlighet att prövas för ett
185 permanent uppehållstillstånd. Människor som har arbetat i Sverige så länge är och ska
186 betraktas som en tillgång och inte som någon som snarast bör förpassas ur landet.

187

188 **EU: s flyktingpolitik**

189 Ett europeiskt samarbete kring flyktingfrågorna är nödvändigt för att Europa ska kunna
190 uppfylla sitt humanitära ansvar, men också för att vi gemensamt ska kunna bekämpa den
191 omfattande människosmugglingen. Dessutom behöver Europa fler människor både av
192 ekonomiska och demografiska skäl.

193

194 Den generella synen på asylsökande och flyktingar i EU är dessvärre extremt
195 problemfokuserad. Tidigare talade man om flyktingar med respekt, idag handlar debatten till
196 stor del om att sätta upp gränser, öka kontrollen och om hur vi ska skydda ”oss” mot ”dem”.
197 Sverige måste aktivt bidra till att debatten i den europeiska flyktingdebatten blir positiv. Vi
198 kan inte längre låta cynismen och skräckpropagandan breda ut sig. För många människor som
199 flyr sitt land är det svårt att ens komma innanför EU: s gränser, och det är ett stort problem att
200 det inte finns någon legal väg in i Europa. Därför är det oerhört viktigt att Sverige är

201 pådrivande för att ett generöst och humant synsätt införlivas i den europeiska
202 flyktingpolitiken med fokus på att bevara varje individs rätt att söka asyl.

203

204 Direktivet om minimiregler som antogs 2004 innebär bland annat att alla medlemsstater ska
205 ge asylsökande rätt att höras personligen, att få tolk och rättsligt ombud och att överklaga.
206 Detta höjer visserligen nivån i vissa länder men vi anser att miniminivåerna måste läggas
207 mycket högre. Risken finns att minimireglerna blir ett tak. Ingen medlemsstat ska hindras från
208 att föra en liberalare flyktingpolitik än vad som följer av det gemensamma regelverket. För
209 Centerpartiet är det viktigt att Sverige går i täten för att undvika att den så kallade
210 bördefördelningen inom unionen i praktiken innebär stängda gränser för flyktingar i behov av
211 skydd. I EU: s flyktingpolitik måste också barnperspektivet få ett större utrymme.

212

213 **Integration**

214 Att människor från olika delar av världen har kommit till vårt land har lämnat ovärderliga
215 bidrag till vårt samhälles sociala, ekonomiska och kulturella dynamik. Centerpartiet vill ha en
216 politik för öppenhet och integration så att den dåligt fungerande integrationspolitiken kan
217 brytas, samtidigt som alla de människor som har flyttat eller kommer att flytta till vårt land får
218 komma till sin rätt och fullt ut bidra till ett bättre samhälle. Arbete är nyckeln till integration,
219 när människor har ett arbete kan de ta makten över sina egna liv. På arbetsplatsen skapas
220 möten mellan människor vilket i sin tur bidrar till att människor med utländsk bakgrund på ett
221 naturligt sätt lär sig det svenska språket. Arbetsplatser med mångfaldens olika kompetenser
222 blir rikare och starkare. Arbetsplatser med fler språkkompetenser har större möjligheter och
223 kontaktytor än ett företag med personal som bara talar svenska. Av de moderna arbetsgivarna
224 krävs ett resurstänkande gällande mångfald, som är något berikande och tillväxtstärkande,
225 inte ett hinder. Mångfald är målet, men också det viktigaste medlet. Arbetsgivarna måste få
226 möjlighet att lära känna och anställa personer med annan etnisk bakgrund. Människor med
227 utländsk bakgrund har tyvärr svårare än infödda svenskar att få jobb, och det kan därför
228 behövas extra insatser för att få in dessa grupper på arbetsmarknaden. I Kista har man nått
229 framgångsrika resultat genom att man, tillsammans med de lokala företagarföreningarna,
230 satsat på olika matchningsprojekt som har bidragit till att invandrare kommit ut på på
231 arbetsmarknaden. För att visionen om ett öppet samhälle där alla människor har lika värde,
232 och där ”gamla” och ”nya” svenskar lever och arbetar tillsammans, ska bli verklig behövs:

233

- 234 • Ett bättre klimat för arbete och företagande så att alla människor, oavsett från vilket
235 land man kommer, kan leva på frukterna av sitt eget arbete. Med ett eget arbete växer
236 människors egenmakt, och möjligheten och förmågan att ta ansvar för sig själv och
237 andra ökar. Offentliga arbetsgivare ska aktivt sträva mot att sammansättningen av de
238 anställda i personalen speglar befolkningssammansättningen.
- 239 • Satsningar på ett varierat bostadsbyggande och ökade möjligheter för delaktighet och
240 egenförvaltning av bostadsområden.
- 241 • Ökade möjligheter till en god individualiserad undervisning i det svenska språket där
242 den praktiska inläringen har stor betydelse.
- 243

244 Invandringen har berikat, och berikar fortfarande, Sverige. I invandratäta områden finns ofta
245 en kreativitet och ett stort företagande. Många människor med utländsk bakgrund har svårt att
246 få arbete men tvekar inte att starta eget. Det visar på ett stort mod och en positiv energi som
247 många fler människor i Sverige kan inspireras av. Vart femte företag som startas i landet drivs
248 av en person med invandrarbakgrund. Det innebär att företagsamheten bland nya svenskar är
249 något högre än för dem som är födda och uppvuxna här. En kartläggning genomförd vid
250 Jönköping International Business School visar att invandrarnas utbildningsnivå är högre än
251 svenskarnas. Det finns även flera goda exempel på skolor i invandratäta områden som har
252 lyckats prestera väldigt bra studieresultat. Rinkebyskolan är ett exempel. Från att ha varit en
253 skola i kaos i slutet på 1980-talet, har Rinkebyskolan genom en vilja att se möjligheter och
254 övertygelsen om att samtal, överenskommelser och gemensamma regler hjälper till att ge
255 stadga i vardagen. Skolledare och personal har utbildats i andraspråkutveckling och det
256 finns språkutvecklingsgrupper på stadsdelsnivåer. Elevernas dubbla kulturkompetenser
257 bejakas, vilket ger eleverna en trygg identitet. Forskning kring tvåspråkighet,
258 andraspråksinläring samt modersmål/svenska som andraspråk måste fortsätta. I Rinkeby-
259 skolan har man även satsat på profilklasser där tempot är högre än i vanliga klasser.

260

261 Men samtidigt kan vi inte blunda för att den svenska integrationspolitiken är ett av de senaste
262 decenniernas stora politiska misslyckanden. Trots att en femtedel av den svenska
263 befolkningen består av människor med utländsk bakgrund och trots att miljarder kronor har
264 satsats på integrationsåtgärder, har Sverige sämst integration av OECD-länderna.

265

266 Med en politik som förbättrar klimatet för arbete och företagande, kommer människor med
267 utländskt ursprung att få det mycket enklare att komma i arbete och egen försörjning.

268 Därigenom ökar de naturliga kontaktytorna mellan ”nya” och ”gamla” svenskar, samtidigt
269 som de ekonomiska och sociala skillnaderna minskar och därmed också en viktig del av
270 grogrunden för utanförskap, rasism och främlingsfientlighet. Centerpartiets integrationspolitik
271 inriktas på arbete och företagande där varje individ ses som en resurs och där samarbete i
272 vardagen ses som integrationens drivkraft. Integration skapas bäst underifrån, av människors
273 eget samarbete i vardagen, inte genom specialinsatser av bekymrat välvilliga politiker och
274 byråkrater. För Centerpartiet handlar integrationspolitiken mer om att riva hinder än om att
275 utforma riktade åtgärder. Precis som med jämställdhetspolitiken måste integrationspolitiken
276 genomsyra alla politiska nivåer. Varje region, kommun och ytterst varje individ måste ta sitt
277 ansvar för att vi ska få en lyckad integration i Sverige

278

279 **Det svenska språket – nyckeln till delaktighet i samhället**

280 Människor som inte kan språket i det land de bor i riskerar ett utanförskap i samhället. Om
281 man inte kan läsa tidningar, förstå vad som sägs på radio eller TV, kan det vara svårt att känna
282 sig delaktig. Det svenska språket bör vara huvudspråket för alla som bor i Sverige så att alla
283 människor kan vara delaktiga i samhället på lika villkor. Språk lärs inte ut bäst isolerat i en
284 skolbänk, utan genom praktisk användning och i kontakt med andra människor. Kontakter
285 skapas på arbetsplatser, i gemenskap med grannar, i organisationer och föreningar. I dagens
286 segregerade Sverige är det dessvärre ganska ovanligt med naturliga bekantskaper mellan nya
287 och gamla svenskar, särskilt med tanke på att människor med utländsk bakgrund har svårt att
288 komma in på arbetsmarknaden. Med en bättre förankring av nya svenskar på arbetsmarknaden
289 skulle stora språkinlärningsvinster också kunna göras. För barn med utländsk bakgrund spelar
290 skolan en väldigt viktig roll för inläringen av det svenska språket. Skolundervisningen i
291 svenska som andraspråk ska hålla hög kvalitet och präglas av praktisk inläring. Skolorna
292 måste se tvåspråkigheten som en resurs och kontinuerligt utvärdera elevernas
293 andraspråksutveckling. Skolundervisningen i svenska ska hålla hög kvalitet och präglas av
294 praktisk inläring.

295

296 Sfi-undervisningen har förbättrats avsevärt de senaste åren men det återstår fortfarande en hel
297 del att göra. Bland annat måste Sfi-undervisningen varvas mer med praktik. Det kan göras
298 genom ett nära samarbete mellan kommunen, arbetsförmedlingen, frivilligorganisationer och
299 näringslivet. God praktik kan ge ovärderliga erfarenheter när det gäller språkinläring och
300 kunskaper om hur arbetslivet i Sverige fungerar, men kan också förbättra möjligheterna till
301 förankring på arbetsmarknaden.

302

303 **Segregation**

304 Ofta bor människor med invandrabakgrund för sig och infödda svenskar för sig. Sverige är
305 uppdelat efter om man är född i Sverige eller inte, det är särskilt tydligt när det gäller
306 bostadssegregationen. Bostadssegregationen är inte något storstadsfenomen utan finns även i
307 medelstora städer. Personer med invandrabakgrund bosätter sig i inte alltid i invandrantäta
308 områden av fri vilja, det beror också på att det är svårt, särskilt om man har utländsk
309 bakgrund, att få bostad i andra områden. Det visar bland annat att den strukturella
310 diskrimineringen mot människor med utländsk bakgrund är utbredd också när det gäller
311 möjlighet till att välja bostad. På samma gång är det inte något problem i sig att människor
312 med utländsk bakgrund bosätter sig i samma område. Som ett resultat av det uppdelade
313 Sverige, där infödda svenskar bor och arbetar för sig och där invandrare bor och arbetar för
314 sig, gror fördomarna mot invandrare och främlingsfientligheten riskerar att få fotfäste. Om
315 människor istället träffas naturligt i bostadsområdet och på jobbet kan en förståelse för
316 varandras olikheter öka. Men med dagens uppdelade Sverige är det svårt.

317

318 Det är bristen på jobb och egen försörjning som skapar utanförskap och som berövar det
319 uppväxande släktet hoppet om att kunna förbättra sina villkor genom arbete eller företagande.
320 För att bryta denna onda cirkel måste möjligheterna att försörja sig på eget arbete eller
321 företagande förbättras.

322

323 Arkitekturen, bostads- och samhällsplaneringen spelar en stor roll för hur människor trivs i
324 sitt bostadsområde, och för vilka som väljer att flytta dit. Om bostadsområden skiljer sig
325 kraftigt åt från varandra, där endast en och samma typ av boendeform dominerar, förstärks
326 bostadssegregationen. Vad som behövs är ett bostadsbyggande med större variation där
327 billigare boenden varvas med mer påkostade bostäder, lägenhetsområden varvas med
328 villaområden samt där hyresrätter varvas med bostadsrätter och så vidare. Med en större
329 variation i bostadsområdena, ökar potentialen för människor med olika bakgrund att träffas på
330 ett naturligt sätt. Något som kan bidra till naturliga kontaktytor, ökad förståelse för
331 människors olikheter och ett mer integrerat samhälle.

332

333 För att kunna motverka bostadssegregationen behövs flera insatser. Det handlar om

- 334 • att öppna arenor för delaktighet och kollektivt beslutsfattande, organisering och
335 egenmakt, exempelvis i form av ökad egenförvaltning och av bostadsområden, skola,
336 barnomsorg och äldreomsorg.
- 337 • att olika typer av boenden byggs i samma område och att planeringen av
338 bostadsområdena förändras mot en trivsammare och mer mänsklig boendemiljö med
339 större mångfald och varierad arkitektur.
- 340 • en mer rättvis tillgång på poliser och brottsbekämpning.

341

342 **Satsningar på de unga**

343 För barn som växer upp i områden med hög arbetslöshet och social misär kan det vara svårt
344 att få framtidstro och en känsla av att man duger. Därför är det extra viktigt att satsningar görs
345 för barnen i både barnomsorg och skola. Ett sätt att förbättra integration och öka hoppet för
346 elever på skolor i invandratäta områden är att lägga attraktiva utbildningar där. Om några av
347 de bästa utbildningarna förläggs på skolor i områden som traditionellt sett inte upplevs som
348 lockande, kan dessa områden få ny skjuts och ett bättre rykte. Det är också ett bra sätt att
349 använda skolan som murbräcka för att främja integrationen eftersom elever från andra
350 områden kommer att söka sig till skolor som har resurser med bra utbildning. De människor
351 som bor där kan också få en positiv känsla av att det satsas på dem vilket stärker
352 självförtroende och hoppet inför framtiden.

353

354

355

356

357

358 Partistyrelsen föreslår riksstämman besluta

359

360 Att anta ovanstående riktlinjer avseende migration, integration

361

362 Att anse motionerna 401-403 besvarade

363